
Meddelande april  2026 från  

Sedan sist 

 

Strax före jul 2025 hade vi enligt 
tradition glögg och mingel för 

medlemmarna vid Boketorp. 

Välbesökt.  

Verandan – en bonings behag 

Så här i vårsolen kan det vara trevligt 
aƩ ƟƩa närmre på Hovdalas vackra 
verandor. Vi har ju kikat på dem vid 
en medlemspromenad men då bet 
kylan i kinden och föƩerna halkade 
på det isiga underlaget… 

Den stora verandan finns ju på 
sloƩets östsida men även Boketorp 
har en fin veranda. På Boketorp har 
även funnits en mindre veranda på 
framsidan, men den försvann i någon 
modernisering under niƩonhundra-
talet. När det begav sig så hade även 
bostället på Nösdala vackra 
verandor. 

 

Denna byggnadsdetalj var populärast 
vid miƩen av 1800-talet och fram Ɵll 
första världskriget, med en pik runt 
1870. Denna Ɵd sammanfaller ju 
med aƩ Hedvig Sofia Ulrika blev änka 
eŌer Casper Ehrenborg 1868 och 



Boketorp renoverades för aƩ passa 
som änkesäte, samt aƩ hans bror 
Teodor giŌe sig med Heddas syster 
Stanislas och bosäƩer sig på Nösdala. 
På själva sloƩet härskade ju då 
fadern ChrisƟan Abraham och 
modern Eva Odencrantz. AƩ 
föräldraparet gärna tog Ɵll sig vackra 
och moderna inredningsdetaljer vet 
vi ju genom deras inköp av 
salstapeten från Paris, så det ligger ju 
räƩ aƩ även de byggde en vacker 
uteplats med utsikt över parkens 
gångar och karpdammar med 
simmande svanar. 

Man byggde verandorna för aƩ ha en 
prakƟsk plats som knöt ihop ut och 
inne, med breda glasade pardörrar 
och tak som gav skugga, en 
förlängning av salongen för 
herrskapsfolket. De inreddes med 
roƫng- och trämöbler som tålde 
väder och vind, men när man började 
glasa in dem med spröjsade fönster, 
s.k. punchverandor, så flyƩade de 
stoppade möblerna ut. Ingen av 
Hovdalas verandor blev dock 
inglasade utan vi kan i princip se 
deras ursprungliga form än idag. 

Verandorna kunde köpas i byggsats 
från postorderfirmor eller så kunde 
lokala snickare eŌerlikna den livliga 
snickarglädjen uƟfrån mönster i t ex 
Charles Emil Lövenskölds ” 
Lantmannabyggnader” som utkom 

1865. Han hade ju eƩ lämpligt namn 
för aƩ rita dessa lövsågade detaljer 
뇤눎눐눑눒눏 SƟlen hämtade inspiraƟon från 
Schweiz och spred sig ju först på 
herrgårdar, sommarvillor  och större 
gårdar. De skulle både öka husens 
värde och försköna dem -en bonings 
behag, samt vara Ɵll nöje som eƩ 
rum mellan inne och ute. EŌerhand 
spred sig detaljen även Ɵll enkla torp. 
FärgsäƩningen var oŌa aƩ stolparna 
höll sig Ɵll jordtoner med  umbra och 
ockra medan de utsågade tunnare 
detaljerna var i viƩ, målade med 
linoljefärg. Växtlighet runt om och 
kläƩerväxter på konstrukƟon och 
spaljéer hörde också Ɵll. 

Ordet veranda kommer från det 
bengaliska ordet ”barandah”, en lång 
takförsedd balkong i marknivå. Det 
var engelsmännen som tog med sig 
både byggsƟl och ord från Indien. 

Så gå nu ut i solen på er 
veranda/balkong med kaffekoppen 
och njut av solen, eller kom ut Ɵll 
Hovdala med fikakorgen! 

Text: Christel Dahre Nilsson 

Årsmöte 2026 

Årsmötet hölls i sloƩets restaurang 
den 8/3. Liksom Ɵdigare år 
illustrerades verksamhetsberäƩelsen 
av eƩ bildspel med inslag från 
akƟviteter där föreningen och dess 



medlemmar medverkat. ”Så mycket 
vi har hunnit med och så trevligt” 
hördes från flera av årsmötes-
deltagarna. Från Hovdala välkände 
Lars Åström valdes in som ny 
styrelsemedlem. Fika och avslutning 
med sånger med skånskt tema 
framförda av Peter och Tobbe. 
 

 

 
Tankeväckande föreläsning av GBF 

Den 30 mars hade vi bjudit in 
Thomas Johnsson från Göinge-
bygdens Biologiska förening. Kvällen 
var välbesökt och åhörarna fick höra 
honom beräƩa om GBF:s verksam-
het i stort men framför allt på 
Hovdalaområdet. 

 

 Vi fick också se vackra bilder och 
intressanta fakta om djur och natur. 
Thomas började med aƩ prata om 
vikten av biologisk mångfald och gav 
som exempel det tragiska fallet med 
de två enda nu levande exemplaren 
av nordlig trubbnoshörning. När de 
två honorna dör är rasen för allƟd 
utplånad från jorden, en art som 
funnits här i miljoner år och skulden 
får ju anses vara människans …  

Thomas kom också in på skeendena 
vid den numera tömda Hammar-
mölledamm.  Han förklarade 
historisk bakgrund och hur beslutet 
togs. Hur framƟden nu kommer aƩ 
bli med betande vaƩenbufflar och 
eƩ näringsrikt boƩenslam där tyvärr 
en del icke önskvärda växter redan 
tagit över kunde han ju bara sia om. 
Men GBF känner en viss oro för t ex 
den lilla vaƩenfladdermusen som nu 
blivit av med sin vaƩenspegel.  

EŌer deƩa mycket intressanta och 
tankeväckande föredrag blev det 
vårlik spenatsoppa med nässlor och 
kirskål, garnerat med ägg och 
korvslantar. Alla lät sig väl smaka och 
samtalen flödade runt borden.  



 

Vi får dock inte glömma aƩ allra 
först på kvällen besöktes vi av 
Margareta Nilsson från HeTS som 
kviƩrande lät oss höra den 
tragikomiska historien om den 
närsynta bofinken Knut!     /CDN 

Vårens akƟviteter  – OBS mer info 
kommer, kan bli ändringar 

 18/4 Promenadträff med 
fika Boketorp 13.00 

 27/4 Soppföreläsning om 
Ehrenborgarna på 
Hässleholmsgåden på 
Boketorp 18.00 

 15-16/5 MedelƟdsdagarna 
på Hovdala 

 17/5 Promenadträff med 
fika, Boketorp 13.00 

 24/5 Medlemsuƞärd Ɵll 
Kulla Gunnarstorp 

 25/5 Soppföreläsning om 
BrosläƩ, Boketorp 18.00 

 Midsommarfirande på 
Hovdala 

 Ros och perlargoncafé 4/7 

Vårens soppföreläsningar på 
Boketorp 

Andra föreläsningen blir den 27 april, 
även det en måndag. Då kommer 
Christel Dahre Nilsson aƩ beräƩa om 
Ehrenborgarna på Hässleholms-
gården i allmänhet och Amelie i 
synnerhet. Lite mer om hennes och 
sonen August betydelse för 
Hässleholms grundande och 
utveckling. Givetvis hälsar Amelie 
själv på innan soppan serveras. 

Den 25 maj hoppas vi vädret är 
sådant aƩ vi kan vara både ute i Röda 
ladan och ta en liten promenad. Då 
ska Olavi Olson och Peter Alf beräƩa 
för oss om BrosläƩ. Den livliga 
hantverksbyn som sorgligt nog 
tystnade. Kanske kan vi äta soppan i 
trädgårdsmöblerna… 

Glöm nu inte anmäla er på 
info@hovdala.org. Platserna är ju 
tyvärr begränsade pga. Boketorps 
yta. Priset håller vi även i vår på den 
facila nivån 50kr för medlem och 
100kr för icke medlem – så eƩ 
medlemskap lönar sig 뇤눈눉눊눍눋눌     
VÄLKOMNA! 

 

Så gack vi ut och tog eƩ snack… 

Jodå några tappra själar hängde med 
på de tre medlemspromenader vi 



hade i vinterrusket. Roligt nog var det 
olika personer varje gång så drygt 10 
medlemmar har följt med ut under 
vintern. Trots kyla och isigt underlagt 
så har vi ƟƩat lite närmre på 
Hovdalas vackra verandor, de gamla 
potaƟs- och iskällarna samt det 
mäkƟga porƩornet. Alltså inga långa 
rundor och vi hann stanna Ɵll och 
utbyta tankar om det vi såg. Sen har 
det varit goƩ med hembakt fika i 
Boketorp, och fortsaƩ trevliga 
samtal. 

 

 

Så kom våren äntligen så småƩ och 
fredagen den 13 mars var det 
lämpligt nog 13 personer som var 
med. Vi promenerade Ɵll den nya 
utgrävning som gjorts mellan 1511-
års länga och växthuset, invid 
Hovdalaån. Gropen är igenlagd men 
vi pratade om vad man funnit där av 
husgrunder och brandrester som 
tros vara från härjningarna 1678. Vi 
kom också in på Ander Ödmans 

Ɵdigare utgrävningar och Ingegärd 
Nilsson, som boƩ i Arrendatorns, 
beräƩade om hur det såg ut på 
hennes Ɵd med bl. a hönshus här. 
Håkan Kihlström kom ut från sloƩet 
och visade oss några skärvfynd man 
gjort samt en glasburk som innehållit 
Husarsenap! Håkan lät oss sedan 
följa med in i sloƩet och ƟƩa på de 
nyanskaffade matsalsstolarna, mer 
härom nedan. 

Så häng med Du också nästa gång nu 
när våren är kommen på rikƟgt! Vi 
rullar över veckodagarna, då alla ska 
ha möjlighet, så nästa är lördagen 
den 18 april och då tar vi oss 
förmodligen upp på Gårdstalien. Sen 
blir det söndagen den 17 maj och 
måndagen den 15 juni. AllƟd samling 
kl. 13 vid Boketorp. Ta med egen fika 
om du vill eller köp av HV för en billig 
penning. Vi ses !! /CDN 

Nygamla matsalsstolar 

På promenaden de 13 mars fick vi 
glädjande nog komma in på sloƩet 
för aƩ se nyanskaffningen som 
SloƩet är så nöjda med. I matsalen 
tronar nu 12 fantasƟskt vackra stolar. 
Ryggarna är variaƟonsrikt utsmycka-
de med ljuvliga blommor i 
yllebroderi. MoƟven är typiskt 
skånska och på eƩ par ryggar står 
årtalet 1892 broderat.  



 

 

På en annan stol finns eƩ 
namnchiffer bestående av ”F F s N 
&lt;3 E K d E”. 

 

 EŌersom Håkan beräƩade aƩ deƩa 
var en bröllopsgåva så var det inte så 
svårt aƩ med hjälp av årtal i iniƟaler 
tyda det Ɵll Eva Ebba (KaspersdoƩer) 
Ehrenborg f 1868 och Fritz 

(Fredriksson) NordensƟerna som 
giŌe sig på Hovdala just 1892, 
troligen i Orangeriet. Kanske ligger 
just de även bakom planteringen av 
det ena Förlovningsträdet. Eva Ebba 
var doƩer Ɵll Hedvig Sofia Ulrika f 
Barnekow (änkenåden Ulla) i hennes 
första giŌe med Casper Ehrenborg. 

Vem som broderat så vackert vet vi 
inte och inte heller om själva stolarna 
är gjorda av en lokal snickare, kanske 
från BrosläƩ, men det framkommer 
kanske med Ɵden. De nygiŌa bosaƩe 
sig Ɵll en början på Nösdala. Hur, var 
och hos vem stolarna sedan vandrat 
vidare genom åren förtäljer inte 
historien just nu. Paret fick i alla fall 
tre barn, varav döƩrarna Elsa och 
Brita fick barn så stolarna har ju gåƩ 
i arv på något säƩ. 

Stolarna har nu kunnat återbördas Ɵll 
Hovdala genom eƩ barnbarn Ɵll 
brudparet. En fantasƟsk gest som 
förhöjer den vackra matsalens glans 
yƩerligare eƩ snäpp. De modernare 
stolar som stod där har glädjande 
nog fåƩ sin pampiga plats i salongen 
på Boketorp. /CDN 

Öppet slott 3 april 
 
Ett stort antal besökare hade funnit 
vägen till slottets och Hovdala 
vänners visning av slottets parad-
våning och delar av Norra flygeln. I 



varje rum fanns kunniga personer 
som berättade kort om rummet och 
svarade på frågor från besökarna.  I år 
tog visningen något längre tid än 
föregående år eftersom vi valt en 
omväg för att slippa den lite besvär-
liga trappan ner mot det gamla köket.  
 

 
Information och biljettförsäljning vid 
trappan till Vita salongen. Lagom 
jämn ström av besökare och bara 
under kortare stunder blev det kö.  
 

 
Vita salongen 

 

 
Matsalen i Östra flygeln 
 
Medeltidsdagarna 15-16 /5 
  
Även i år kommer Hovdala Vänner 
som vanligt aƩ hjälpa Ɵll med 
inträdet på MedelƟdsdagarna  på vi 
Hovdala sloƩ ! Är du intresserad av 
aƩ hjälpa Ɵll hör av dig Ɵll Tommie 
Nordh 070  5316027! 

Våruƞärd 24/5 

Anders Karlsson välkomnar er på 
busstur Ɵll "siƩ" Kulla Gunnarstorp! 
Pappan Allan i tjänst som 
ladugårdsfogde på Kulla Gunnarstorp 
N Helsingborg under grevinnan Brita 
Wachtmeisters ägande. Hon född 
NordensƟerna  år 1900, bördig från 



Brönnestad! Men andra vindar 
började blåsa... 

Vi åker buss från Magasinsgatan 
Hässleholm C avgång 09.30.Medtag 
eget kaffe/fikabröd Ɵll elvakoppen!  

De som o vill o kan, går med mig via 
solig strandpromenad från sloƩs-
området Ɵll Domsten, ca 2,5 km. 
(Annars buss) Vi avser äta lunch på 
egen bekostnad i Domsten.  

Åter Hässleholm beräknas Ɵll 17.00. 
Inbjudan med detaljer om resan 
kommer med e-post Ɵll 
medlemarma 

Rosa huset – Kulla Gunnarstorp 

19/7 Det blir midsommarfirande 
som vanligt på Hovdala  Vi hjälper 
till att klä midsommarstången !  

Hela programmet kommer på vår 
hemsida när detaljerna är klara. 

Ros-och Pelargondagen 4 juli 

Under denna dag har Hovdala 
vänners trädgårdsgrupp haft  ett 
utecafé , i anslutning till orangeriet 
och blommorna , med servering av 
hemmabakade kakor, kaffe ,the och 
saft . Det har varit mycket 
uppskattat och vi följer traditionen 
även detta år !  

Om du vill/har möjlighet att  bidraga 
med att baka , valfri kaka, och eller 
har möjlighet att hjälpa till den 
dagen hör av dig till Anita 
0706024300 för mer information !  

Hovdala vänners hemsida 
https://hovdala.org/ är i ständig 
utveckling och uppdatering !  

Om du undrar över något 
exempelvis våra  aktiviteter eller 
något annat som rör föreningen så 
hittar du det mesta på vår hemsida !  

Hör gärna av dig till någon i 
styrelsen om du har förslag eller 
frågor ! 


